
Código:

Série: S-0217

AGOSTO/2017

0501091997

AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES

Revisão: 00

Data da Revisão:

ARADOS SUBSOLADORES



Código Descrição

0101170218 AST/MATIC 450 11H 3P DC RD                  S-0217

0101170220 AST/MATIC 450 3P 11H                        S-0217

0101170219 AST/MATIC 450 3P 11H DC                     S-0217

0101170221 AST/MATIC 450 3P 11H RD                     S-0217

0101170188 AST/MATIC 450 3P 3H                         S-0217

0101170187 AST/MATIC 450 3P 3H DC                      S-0217

0101170186 AST/MATIC 450 3P 3H DC RD                   S-0217

0101170199 AST/MATIC 450 3P 3H RD                      S-0217

0101170194 AST/MATIC 450 3P 5H                         S-0217

0101170193 AST/MATIC 450 3P 5H DC                      S-0217

0101170192 AST/MATIC 450 3P 5H DC RD                   S-0217

0101170200 AST/MATIC 450 3P 5H RD                      S-0217

0101170204 AST/MATIC 450 3P 7H                         S-0217

0101170203 AST/MATIC 450 3P 7H DC                      S-0217

0101170202 AST/MATIC 450 3P 7H DC RD                   S-0217

0101170205 AST/MATIC 450 3P 7H RD                      S-0217

0101170212 AST/MATIC 450 3P 9H                         S-0217

0101170211 AST/MATIC 450 3P 9H DC                      S-0217

0101170210 AST/MATIC 450 3P 9H DC RD                   S-0217

0101170213 AST/MATIC 450 3P 9H RD                      S-0217



CHASSI 03P 03A11 H. ............................... 10909093470

RODADO DIREITO COMPLETO ............................... 20501047840

RODADO ESQUERDO COMPLETO ............................... 30501047841

BRACO ROLO DESTORROADOR COMPLETO ............................... 40521047197

ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1390 ............................... 50521047200

ROLO DESTORROADOR COMPLETO 2290 ............................... 60521047198

ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1390 ............................... 70521047225

ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1990 ............................... 80521047199

MANCAL AGRICOLA DM OL 192,5 X 1.1/4 IMPLEMENTO ............................... 90501046922

SISTEMA HASTE COMPLETO ............................... 100501046935

DC 20 COM SUPORTE FIXACAO COMPLETO ............................... 110521047261

DC 20 SEM SUPORTE FIXAÇÃO ............................... 120521050461

CAIXA DISCO CORTE 20 ............................... 130511058648

CAIXA DISCO CORTE SEM DISCO ............................... 140511056909



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 1

0909093470CHASSI 03P 03A11 H.

21

19

18

01

02

03 05

04

06

07

08

08

09

10

11

11

12

13

14

15

16

17

20

Item Código Descrição 03 05 07 09 11 H.Ver Pág.

01 0521067727 CHASSI 3 HASTES    AST/MATIC 450 3P S-0217 01 00 00 00 00

02 0521067728 CHASSI 5 HASTES  AST/MATIC 450 3P S-0217 00 01 00 00 00

03 0521067729 CHASSI 7 HASTES  AST/MATIC 450 3P S-0217 00 00 01 00 00

04 0521067730 CHASSI 9 HASTES   AST/MATIC 450 3P S-0217 00 00 00 01 00

05 0521067731 CHASSI 11 HASTES           AST/MATIC 450 3P S-0217 00 00 00 00 01

06 0521010596 EIXO JUNCAO 27,80 X 125          ZN 02 02 02 02 02

07 0521010582 EIXO JUNCAO 25 X 130 FURO 115 ZN 01 01 01 01 01

08 0503031035 CUPILHA 6 X 88 03 03 03 03 03

09 0501047840 RODADO DIREITO COMPLETO 01 01 01 01 012

10 0501047841 RODADO ESQUERDO COMPLETO 01 01 01 01 013

11 0521047197 BRACO ROLO DESTORROADOR COMPLETO 02 02 04 04 044

12 0521047200 ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1390 01 00 00 01 005

13 0521047198 ROLO DESTORROADOR COMPLETO 2290 00 01 00 01 016

14 0521047225 ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1390 00 00 02 00 007

15 0521047199 ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1990 00 00 00 01 008

16 0501046935 SISTEMA HASTE COMPLETO 03 05 07 09 1110

17 0521047261 DC 20 COM SUPORTE FIXACAO COMPLETO 03 05 07 09 1111

18 0503060100 PORTA MANUAL INSTRUCOES 01 01 01 01 01

19 0503010365 PARAFUSO 5/16 UNC X 1.1/4 C S G.5 ZN 01 01 01 01 01

20 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 01 01 01 01 01

21 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 01 01 01 01 01



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 2

0501047840RODADO DIREITO COMPLETO

05

11

13

14

15

06

12

04

03

08

10
09

07

02

03

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0501063799 RODA 01

002 0501017454 PORTA PO 71 X 35,2 X 2,00 01

003 0503010816 ROLAMENTO 6207 RS1 02

004 0501017455 PORTA PO 71 X 10 X 2,00 01

005 0501063800 SUPORTE RODA DIREITA 01

006 0503010256 PARAFUSO 3/8 UNC X   3/4 C S  G.2 ZN 01

007 0501013138 LIMPADOR 01

008 0501010243 PARAFUSO 1/2 BSW X 1.1/2 CAPQ G.2 ZN 01

009 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 01

010 0503012682 PORCA SEXTAVADA BSW 1/2 LEVE 1K02172 ZN 01

011 0503010691 GRAXEIRA 1/4 NF 01

012 0503011443 ARRUELA PRESSAO   3/8            SA 01

013 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 02

014 0503010023 ARRUELA PRESSAO 3/4 ZN 02

015 0501010500 PARAFUSO 3/4 UNC X 3 CS G.5 ZN 02



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 3

0501047841RODADO ESQUERDO COMPLETO

05

11

13

14

15

06

12

04

03

08

10
09

07

02

03

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0501063799 RODA 01

002 0501017454 PORTA PO 71 X 35,2 X 2,00 01

003 0503010816 ROLAMENTO 6207 RS1 02

004 0501017455 PORTA PO 71 X 10 X 2,00 01

005 0501063801 SUPORTE RODA ESQUERDO 01

006 0503010256 PARAFUSO 3/8 UNC X   3/4 C S  G.2 ZN 01

007 0501013138 LIMPADOR 01

008 0501010243 PARAFUSO 1/2 BSW X 1.1/2 CAPQ G.2 ZN 01

009 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 01

010 0503012682 PORCA SEXTAVADA BSW 1/2 LEVE 1K02172 ZN 01

011 0503010691 GRAXEIRA 1/4 NF 01

012 0503010023 ARRUELA PRESSAO 3/4 ZN 02

013 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 02

014 0503011443 ARRUELA PRESSAO   3/8            SA 01

015 0501010500 PARAFUSO 3/4 UNC X 3 CS G.5 ZN 02



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 4

0521047197BRACO ROLO DESTORROADOR COMPLETO

08

05
09

09

05

14

03

04
05

02

06

06

07

12

10

01

13

11

15

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0501068437 SUPORTE FIXADOR BRACO ROLO 01

002 0521067724 BRACO ROLO DESTORROADOR 1020  AST/MATIC 3P 01

003 0503014744 PARAFUSO 3/4 UNF X 7.1/2 C S  G.7 ZN 04

004 0503010335 PORCA S. 3/4 UNF (PESADA) G.5 ZN 04

005 0503010023 ARRUELA PRESSAO 3/4 ZN 07

006 0571011609 PLACA FIXAÇÃO DISCO CORTE 02

007 0501053355 MOLA TRACAO COM ENGATE 01

008 0501010827 PARAFUSO 3/4 UNC X 2.3/4 C S  G.5 ZN 01

009 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 03

010 0503011264 PARAFUSO 1/2 UNC X 2.1/2 CSRT G.5 ZN 01

011 0511017302 ARRUELA LISA 13,50 X 32,50 X 3,0 ZN 01

012 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 01

013 0521067723 FIXD INF ROLO DESTORROADOR AST/MATIC 3P 01

014 0503011198 PARAFUSO 3/4 UNC X 6 CS G.5 ZN 02

015 0511018178 BUCHA 31,50 X 20,64X20 01



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 5

0521047200ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1390

15

11

04

02

01

09
06

12

16

14

01

02

04

05

12
06

09

08

07

10

13

11C

11D
03

11B

11A

05

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0531018575 ARRUELA CONCAVA 33,50 X 140 X 4,75 02

002 1902010835 TRAVA EIXO EXTERNO 1.1/4 EXTERNA 04

003 0501010752 EIXO 1.1/4 X  500 02

004 0501010087 PORCA 1.1/4 UNC SEXTAVADA 2 ZN 04

005 0501010455 TRAVA PORCA 04

006 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 04

007 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

008 0503011445 ARRUELA PRESSAO   5/8            SA 04

009 0501010161 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 C S  G.2 ZN 04

010 0503010232 PARAFUSO 5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN 04

011 0501058802 CONJUNTO PECAS IMPLEMENTO 5/8 UNC X 2.3/4
CAPQ

04

011A 0503015154 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.3/4 CAPQ G.5   ZN 01

011B 0501010947 TRAVA PARAFUSO 5/8 01

011C 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 02

011D 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00   ZN 01

012 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

013 0521062673 SAPATA MOVEL DE  FIXAÇÃO ROLO 01

014 0521065547 ROLO DESTORROADOR 1690 01

015 0521065550 SUPORTE ROLO DESTORROADOR 1730 01

016 0501046922 MANCAL AGRICOLA DM OL 192,5 X 1.1/4
IMPLEMENTO

029



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 6

0521047198ROLO DESTORROADOR COMPLETO 2290

15

11

04

02

01

09
06

12

16

14

01

02

04

05

12
06

09

08

07

10

13

11C

11D
03

11B

11A

05

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0531018575 ARRUELA CONCAVA 33,50 X 140 X 4,75 02

002 1902010835 TRAVA EIXO EXTERNO 1.1/4 EXTERNA 04

003 0501010752 EIXO 1.1/4 X  500 02

004 0501010087 PORCA 1.1/4 UNC SEXTAVADA 2 ZN 04

005 0501010455 TRAVA PORCA 04

006 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 04

007 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

008 0503011445 ARRUELA PRESSAO   5/8            SA 04

009 0501010161 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 C S  G.2 ZN 04

010 0503010232 PARAFUSO 5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN 04

011 0501058802 CONJUNTO PECAS IMPLEMENTO 5/8 UNC X 2.3/4
CAPQ

04

011A 0503015154 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.3/4 CAPQ G.5   ZN 01

011B 0501010947 TRAVA PARAFUSO 5/8 01

011C 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 02

011D 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00   ZN 01

012 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

013 0521062673 SAPATA MOVEL DE  FIXAÇÃO ROLO 01

014 0521065479 ROLO DESTORROADOR 2290  01

015 0521065480 SUPORTE ROLO DESTORROADOR 2330 01

016 0501046922 MANCAL AGRICOLA DM OL 192,5 X 1.1/4
IMPLEMENTO

029



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 7

0521047225ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1390

15

11

04

02

01

09
06

12

16

14

01

02

04

05

12
06

09

08

07

10

13

11C

11D
03

11B

11A

05

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0531018575 ARRUELA CONCAVA 33,50 X 140 X 4,75 02

002 1902010835 TRAVA EIXO EXTERNO 1.1/4 EXTERNA 04

003 0501010752 EIXO 1.1/4 X  500 02

004 0501010087 PORCA 1.1/4 UNC SEXTAVADA 2 ZN 04

005 0501010455 TRAVA PORCA 04

006 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 04

007 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

008 0503011445 ARRUELA PRESSAO   5/8            SA 04

009 0501010161 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 C S  G.2 ZN 04

010 0503010232 PARAFUSO 5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN 04

011 0501058802 CONJUNTO PECAS IMPLEMENTO 5/8 UNC X 2.3/4
CAPQ

04

011A 0503015154 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.3/4 CAPQ G.5   ZN 01

011B 0501010947 TRAVA PARAFUSO 5/8 01

011C 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 02

011D 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00   ZN 01

012 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

013 0521062673 SAPATA MOVEL DE  FIXAÇÃO ROLO 01

014 0521065546 ROLO DEST 1390            EST/MATIC 01

015 0521065549 SUPT ROLO DEST 1430 EST/MATIC 01

016 0501046922 MANCAL AGRICOLA DM OL 192,5 X 1.1/4
IMPLEMENTO

029



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 8

0521047199ROLO DESTORROADOR COMPLETO 1990

15

08

07

10

13

11C

11D
03

11B

11A

05

04

02

01

09
06

12

16

14

07

02

04

05

12
06

09

11

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0531018575 ARRUELA CONCAVA 33,50 X 140 X 4,75 02

002 1902010835 TRAVA EIXO EXTERNO 1.1/4 EXTERNA 04

003 0501010752 EIXO 1.1/4 X  500 02

004 0501010087 PORCA 1.1/4 UNC SEXTAVADA 2 ZN 04

005 0501010455 TRAVA PORCA 04

006 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 ZN 04

007 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

008 0503011445 ARRUELA PRESSAO   5/8            SA 04

009 0501010161 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 C S  G.2 ZN 04

010 0503010232 PARAFUSO 5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN 04

011 0501058802 CONJUNTO PECAS IMPLEMENTO 5/8 UNC X 2.3/4
CAPQ

04

011A 0503015154 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.3/4 CAPQ G.5   ZN 01

011B 0501010947 TRAVA PARAFUSO 5/8 01

011C 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 02

011D 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00   ZN 01

012 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

013 0521062673 SAPATA MOVEL DE  FIXAÇÃO ROLO 01

014 0521065548 ROLO DESTORROADOR 1990 01

015 0521065551 SUPORTE ROLO DESTORROADOR 2030 01

016 0501046922 MANCAL AGRICOLA DM OL 192,5 X 1.1/4
IMPLEMENTO

029



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 9

0501046922MANCAL AGRICOLA DM OL 192,5 X 1.1/4 IMPLEMENTO

01

02

02

03

03

04

04

05

06
07

08

07

09

10

11

12

12

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0502040218 EIXO       01

02 0503010111 ROLAMENTO 30210 02

03 0502010541 PORTA RETENTOR COM BUCHA   MRO-182(30210) 02

04 0503030026 RETENTOR LP JB-253 02

05 0502010071 ENCOSTO INTERNO DO DISCO 01

06 0502010540 CAIXA PARA MANCAL DM MRO - 182 01

07 0503030013 JUNTA VEDACAO 112 X 90,5 X 0,3 02

08 0503030684 JUNTA VEDACAO 112 X 90,5 X 0,1 01

09 0502010070 ENCOSTO EXTERNO DO DISCO 01

10 0502020424 TAMPA CAIXA MANCAL AGRICOLA DM O-182/192,225 01

11 0503010134 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  C C SI 12.9 04

12 0503010856 BUJAO R 3/8 BSPT 02

13 3402301247 OLEO LUBRIFICANTE MINERAL SAE 90 APIGL4 0,11Lts



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 10

0501046935SISTEMA HASTE COMPLETO

17 16

03

04

14

15

07

06

08

04

04

0408

09

01
11

12

10

02

03

13

05

Item Código Descrição QTVer Pág.

01   0502011264 HASTE                 AST/MATIC 450 01

02   0502011165 FIXADOR TRASEIRO 01

03   0511015688 EIXO JUNCAO 28,50X180 02

04   0503010571 CONTRAPINO 1/4  X 1.1/2 08

05   0502011164 ENCOSTO MOLA 01

06   0503811135 PARAFUSO 7/16 UNC X 1.1/2 C S G.5 SA 01

07   0503010244 PORCA SEXTAVADA 7/16 UNC G.5 ZN 01

08   0511015689 EIXO JUNCAO 28,50 X 90 02

09   0521011631 DESARME DO SISTEMA DE HASTE MOLA PLANA 01

10   0624010005 PICAO SUBSOLADOR 16"X3"X1/2" E019 01

11   0503812956 PARAFUSO 1/2 BSW X 1.1/2 CEPQ G.5 SA 03

12   0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 03

13   0503010020 PORCA   1/2   BSW 12FPP ALTA  ZN       1K03768 03

14   0502011166 FIXADOR DIANTEIRO 01

15   0511019527 PARAFUSO 1 UNF X 8     C S  G.7 ZN 04

16   0503011438 ARRUELA PRESSAO 1 04

17   0503010340 PORCA SEXTAVADA 1 UNS 14 FPP (PESADA) G.8 ZN 04



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 11

0521047261DC 20 COM SUPORTE FIXACAO COMPLETO

09

08

07

06

05

10

04

03

01

02

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521050461 DC 20 SEM SUPORTE FIXAÇÃO 0112

002 0502012796 SUPORTE DE FIXAÇÃO DC 01

003 0503034318 PARAFUSO 5/8 UNC X 2 CSPC G.5 ZN 02

004 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 02

005 0503011268 PARAFUSO 3/8 UNC X 2.1/2 C S  G.5 ZN 01

006 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 01

007 0503014744 PARAFUSO 3/4 UNF X 7.1/2 C S  G.7 ZN 04

008 0503010023 ARRUELA PRESSAO 3/4 ZN 04

009 0503010335 PORCA S. 3/4 UNF (PESADA) G.5 ZN 04

010 0571011609 PLACA FIXAÇÃO DISCO CORTE 02



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 12

0521050461DC 20 SEM SUPORTE FIXAÇÃO

03

01

02

07

05

04

06

08

15

09

10

11

12

13

14

16

17

05

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521010452 LUVA 19,5 X 25 X 86,30/86,00 02

002 0521067579 VARAO MOLA 452 EST/MATIC 01

003 0503011198 PARAFUSO 3/4 UNC X 6 CS G.5 ZN 02

004 0503011442 ARRUELA PRESSAO   3/4  SA 02

005 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 04

006 0521067547 EIXO DISCO CORTE C/BATEDOR 50,00 EST/MATIC 01

007 0511058648 CAIXA DISCO CORTE 20 0113

008 0521067549 BRACO DIREITO DISCO CORTE 01

009 0581013586 SUPORTE DISCO CORTE 32,50 01

010 0503034431 MOLA COMPRESSÃO 10,50 X 46,50 X 330 01

011 0521067546 GUIA INFERIOR DA MOLA 185 01

012 0501010322 ARRUELA LISA 20,50 X 46 X 4,00   ZN 01

013 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

014 0581013584 GUIA SUPERIOR DA MOLA 62 01

015 0521067548 BRACO ESQUERDO DISCO CORTE 01

016 0581013579 ARRUELA LISA 50,50 X 82 X 4,75 EST/MATIC 01

017 0503010842 PINO ELASTICO 701224 10 X 75 01



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 13

0511058648CAIXA DISCO CORTE 20

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511056909 CAIXA DISCO CORTE SEM DISCO 0114

02 0603027851 DPL20X4,5 AFDFR123+6FR D476 TATU 01



AST/MATIC 450 3P - 03/05/07/09/11 HASTES Página 14

0511056909CAIXA DISCO CORTE SEM DISCO

10

06

08
03

11

05

09

08
06

02

07

12

01

04

12

07

13

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0502012793 CAIXA DISCO 01

02 0571018047 EIXO CAIXA DISCO CORTE 01

03 0503017755 PORCA SEXTAVADO AUTOTRAVANTE COM NYLON
7/8 UNF BAIXA G.5 ZN

01

04 0502020641 FLANGE DISCO CORTE 01

05 0503013816 PORCA SEXTAVADO AUTOTRAVANTE MEC/TORQUE
5/16 UNC G.5 ZN

06

06 0571018048 ARRUELA ENCOSTO CAIXA DISCO CORTE 02

07 0521065882 ANEL NILOS VEDACAO 6207AK 02

08 0571018049 PORTA PO 02

09 0581010575 PARAFUSO 7/8 X 145 UNF C S G.5 ZN 01

10 0503018825 PARAFUSO 5/16 UNC X 1  C S G.7 ZN 06

11 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 06

12 0503016061 ROLAMENTO 6207 02

13 0511017907 BUJAO 1/8  BSPT X 6    01





LUIZ CANDIDO

Publicações Técnicas | Elaboração e Revisão


